ctiões græcas attinēt: subiunctiuus p se uerbis utētes: cum illi nō solū optatiuis sed etiā indicatiuis: ut supra ostendimus eas adiungant: ut idē **Plato** in eodē *πρὸ λαίαν ἐν ἐνὶ ὠνοσ τῆ ἀγάπῃ*. **N**ecessē ē ut subiunctiuo utamur dicendo dudum expeditus essem amore. In eodem *νῦν ἐφῆ νῦν γὰρ αὐτοῦ ἀκουοῖς ἄρα*. **N**ūc inquit: nunc enim me audias affirmatiue dixit. **I**n eodē. *ἂν τις σοῖαν λεγῶι θεός*. **P**er inductionē optatiuo est usus. **S**i quis tibi dicat deus. **I**n eodem. **G**. **N**ora tamen non solum *ἂν*: sed & *ἰνά* græcas coniunctiones & *ὅπως*. etiam optatiuo coniungi atticis: cmm apud nos causa: ut causalis conjunctio *ῆ*. ne. quando *ἰνά* *ἢ* significat. subiunctiuo sociantur. **Q**ui tamen simili est: ut saepe diximus: optatiuo: ut ne frustra disputarem. **I**dem in georgicorum. **G**. **S**i uelitis loqui. **H**omercus *εἰ περ γὰρ κέεῖ λοιπὸν ἀχαιοῖτε Τρῶες τε. ὄφρ᾽ ἔστυ γινώσκουσ ἢ ἀέν θεόν ἢ Δέ καὶ ἄνδρα ὄφρα ἄν τι τοῦ ὅπως*. q. autē interrogatiue quoq; ἄρα ponentes cum optatiuis proferunt. **P**lato in alcibiade. **G**. q. autem latini quoq; omnibus temporibus subiunctiuu modi: etiam optatiuo utuntur: ostendit tam usus *ῆ* antiquiores **Donato** scriptores artis. **V**irgilius in sexto. **H**ætroiana tenus fuerit fortuna secuta. **E**cce hic fuerit: optatiue posuit impretatione **A**enæ hoc uerbum: quod tam præteriti perfecti quàm futuri potest esse. **Q**uod etiam **Donatus** & quidam alii subiunctiuu tantummodo putāt esse. **C**um aliæ omnes uoces optatiui communes sunt etiam subiunctiuo. **E**rgo non imerito in supradicta attica constructione: qua illi optatiuis utuntur: hoc quoq; tempore indifferenter nostri sunt usi. **I**nueniuntur tamen nostri pœtæ saepe metri causa tam indicatiuis quam subiunctiuis usi: ut **Horatius** in secundo carminum. **M**e truncus illapsus cerebro sustulerat nisi faunus ictum de xtra leuasset: sustulerat pro sustulisset posuit propter metrum.

De Constructione quam habet uerbum ex natura significationis siue generis.

Quoniam igitur de constructione modorum uerbi dictū est: qui omnes eundem casum sequuntur: quem genus siue significatio uerbi exigit: quam *Διάθεσιν* græci uocant: de hac quoque est diligentissime quaerendum.

Sciendum itaq; q; omnia actiua apud Latinos quæ faciunt a se passiua & transitiva sunt in homines: sine dubio accusatiua adiunguntur ut oro te curo te: quæ etiam passiuum habent: curror a te. **S**imiliter acculo te: accutor a te: audio te auditor a te: patro te patror a te: impetro te: impetror a te: temno te: temnor a te: negligo te negligor a te: despicio te despicior a te. sentio te sentior a te. impedio te impediore a te: **S**imiliter etiam neutra uel deponentia actum significantia cum transitione in quodcumq; actiuum sequuntur. ut facio domum: eo iter nauigo pontum. ardeo uxorem. quando pro amo accipitur. **V**irgilius in bucolicis. Formosum pastor corydon ardebat a lexim. dedilco illam rem. **L**ucanus in primo. Dedit iam pace ducem. **C**icero tamen simplicis eius passiuum protulit de prætura urbana ius civile discatur. **T**erentius in adelphis. Nisi dum hæc silescent turbæ interea in angulum aliquo abeam: atq; edormiscam: hoc uilli pro uillu: quod est diminutiuum uini. **V**irgilius in secundo æneidos. Pars stupet innuptæ do num exitiale mineruæ: **H**oratius in primo carminum. Nec muliebriter expauit ensem. **S**imiliter dicimus doleo pedem: serueo pectus: ambulo spacium. **S**ic etiam deponentia transitiva actum significantia. sequor hominem: loquor fabulam: expergiscor socium. experior rem. arbitror iusticiam. reor ueritatem. suspicor inimicum. **S**unt tamen tam ex his quædam q̄ exactiuis: quæ cum accusatiua & datiuo adiunguntur. quæ sunt acquisitiua: de quibus mox dicetur ut do tibi aurum. do illi seruum: **D**icitur tamen & in eodem sensu. do no illum seruo: more attico: **V**irgilius in quinto. Bergestum æneas promisso munere donat. **S**imiliter præbeo. præsto. exhibeo. mado polliceor. muneror. indico. **E**xprobo tibi illam rem. **S**imiliter dicimus præpono tibi illum. & præfero. & præfacio **P**auca sunt quæ actiua uoce transitiue soli datiuo adiunguntur ut noceo tibi. inuideo. maledico. benedico. præniteo. **H**oratius in primo carminum. Cur tibi iunior læsa præniteat fide. dissideo tibi. **H**oratius in secundo carminum. Redditum cyrisoleo pharatem dissidens plebi numero beatorum eximit uirtus. **Q**uanuis si quis attente hoc quoq; inspiciat. **I**nter acquisitiua uel æquiparantia sunt ponenda. **N**occeo tibi. idest nocens tibi fio. **I**nuideo tibi: quasi non uisens tibi fio: hoc est non ferens te bene agentem uidere. maledico tibi: contra te dico male. **I**nueniuntur tamē pauca. quorum quæ actus transeat in aliam personam: non habent tamen passiuam: ut facio ex eo cum infinitis uerbis composita: ut ca

lesacio. tepesacio obstupesacio pro passiuo quoq; eorum fio : & ex eo
similiter composita accipiuntur: ut calefio tepesio: stupefio & similia
Cum prepositionibus enim compositum facio: plerunq; habet pas/
siuum: ut perficio: perficior: afficio afficior: inficio inficior . & similia.
Illa quoq; uerba actiuorum uocem habentia: quorum actus ad res
carentes loquela pertinent: primas quidem & secundas uoces non
possunt naturaliter passiuas habere: quippe cum nec de se loqui ip/
sae res quid patiantur possint: quod est primae personae. nec ad eas
cum careant auditu: qui proprie pertinent ad secundam personam
loqui possumus . **T**ertiam uero habent personam de qua iter primam
& secundam loquela recte fieri potest. ut laboratur uestis. **V**nde **Vir/
gilius in primo aeneidos. Arte la. oratae uestes. Potatur fluius Iuue/
nalis in secundo. Epotaq; flumina medo Prandente. Similiter dici/
mus cenatur piscis prandetur olus. decurritur spacium . Terentius
in adelphis. Decurso iam spacio**

**De Constructione uerborum passiuorum
non actionem significantium.**

Passiuia ablatiuo & datiuo transitue adiunguntur: ut do/
ceor a te: & tibi. uideor a te & illi. Similiter passiuam uim
habentia: & neutralia uel deponentia: ut uapulo a te & ti/
bi. exulo nascor patior. Licet tamen etiam accusatiuum ad/
dere his quibus per diuersas fieri solet passio: ut doceor a te litteras:
pascor carnem. uituperor insipientem. **Virgilius in quarto aeneidos**
Testor cara deos: & te germana: tuumq; Dulce caput magicas inui/
tam accingier artes. Et docemur enim: & pascimur: & uituperamur:
ac cingimur diuersis rebus. Nasci enim & exulare ad unam rem per/
tinet ipsius natus & exilii.

De Constructione communium.

Communia quando actum significant actiuorum constru/
ctionem quando passionem. passiuorum sequuntur: ut cri/
minor te: & criminor a te: ueneror te & ueneror a te.

De Constructione absolutorum.

Absoluta siue actiua: siue passiuae sint uocis cum nominati/
uo perfectam habent constructionem: ut plato uiuit. Aristote/
les deambulat. Socrates philisophat: ego esurio. tu dormis
ille uolat. Et reciproca uero siue sui passiuae: quae $\text{i}\Delta\text{i}\text{o}\pi\alpha\sigma\alpha\text{i}$ uocant graeci
licet absolute pferre: ut rubeo. horreo. tepes. ferueo & coniunge re

his ablatiuos: ut rubeo pudore: horreo frigore: tepeo austro: ferueo
aestate. Nec tamen solūmodo his: sed omnibus uerbis licet ablatiuū
adiungere: cum causam per eum indicamus ipsius actus uel passio/
nis: quod licet in omni specie facere uerborum: ut Plato uisit anima:
idest p̄ animam. Aristoteles deambulat pedibus: idest per pedes. So/
crates philosophatur scientia: idest per scientiam. similiter horreo fri/
gore: idest per frigus. Nec mirum absoluta posse obliquis iungere ca/
sibus: cum & transitua licet & absolute proferre. cū maxime aliquā
sui passionem ipso actu significant: ut hic amat: ille luget: iste ridet.
Itaq; Virgilius huiuscemodi res ostendit animorum esse passiones:
ut in sexto: Hinc metuunt: cupiuntq; dolent: gaudentq;. In eodem
Lugentes campi: Idem in quin. o: Risit p̄ optimus olli. Terentius i
adelpis: Amat: dabitur a me argentum dum erit commodū. Et rur/
sus eadem uerba cum casibus transitue dicuntur: amo clementiam:
lugeo miseriam: rideo stultitiam. Quæ uero non egent obliquis cas/
ibus: ea nec passua habēt: ut spiro: uiuo: nauigo: proficiscor: quis hæc
quoq; ut supra diximus coniunguntur obliquis casibus: ut securam
uiuūt uitam: & expirat animam: nauigo mare: & nauigatur marē. &
similia. At quæ egent casibus: & transitue dicuntur: ut actus in ho/
minem fiant. habent & passua: ut ferio Tryphonem: quem actum
ille interpretando in quem fit facit uerbum passuum: ferio a te: uul/
nero hostem: uulneror ab hoste. Excipiuntur pauca: quæ quāuis sint
actiua: & transitua dicuntur in homines. tamen non habent passua
usu deficiente: ut noceo tibi: facio te doctum. Sed hoc uerbū loco pas/
sui habet alterū uerbum similiter actiua uocis: sed significatiōis pas/
sua: fio. Noceo quoq; & maledico. benedico. inuideo. cuius tamen
passuum Horatius in arte poetica auctoritate usus protulit. Ego cur
acquirere pauca si possum inuideor. Idem etiam actiuum ei uerbo
cum datiuo adiunxit in primo epistolarum. Inuidet usum lignorum
& pecoris tibi calo argutus: & horti. Et hæc tamen ad imitationem
græcorum datiuis adiunguntur. Nam ἰλιφθονῶ & γασοῖς & φθνοῦ
αὐτὸ ὑποσοῦ. Herodorus. G. Cætera uero omnia nisi sint acquisiti
ua: uel æquiparantia: uel pereminētia: uel subiūctiua a nominatiuo
actū trāsitue ad homines faciētia: ut prædiximus ad accusatiuos con/
struuntur: cum utraque persona supraponatur tam agentis quam
etiam patientis: ut doceo te: & doceor a te. Nam is qui patitur
in significatiōe passua transfert accusatiuum qui ad se p̄tinet: cum

actiuum proferebatur uerbum in nominatiuum adiunctum passiuo: qui in ipso uerbo: ut saepe diximus intelligitur: etiam si nominatiuo apponatur. Contra uero nominatiuum agentis in ablatiuum: ut erudio te: erudior a te: tango te. & tangor a te. Itaq; communia utrunq; habent modum constructionis.

De Constructione uerborum descendendo ad diuersas species.

Uerborum uero alia ad corpus: alia ad animam: alia ad utrumq;: alia ad extrinsecus accidentia pertinent. Ad corpus uero: ut lauo te: tondeo te: uulneco: sordido. Ad animam: ut erudio: doceo: instituo moneo: consulo suadco. Ad utrunq;: ut ludo offedo: monco: noceo: maledico: benedico: prouideo. Ad extrinsecus accidentia: ut dicitur: impero: subiungo: domo. Sunt alia communia omnium supradictorum: ut facio te doctum: uel formosum: uel felicem. Inueniuntur quaedam quae cum sint actiua uoce: & constructione. tamen actiuam habent significationem: & passiuam actiuam: ut timeo te: & timeor a te: metuo te & metuor a te. **Lucanus in quinto: Dum metu ar semper terraq; expectet ab omni.** Et sunt alia laudatiua: uel uiruperatiua: ut cano: praedico: laudo: celebros: amplifico: uiti: pero: culpa: teprahendo: incuso: accuso: insimulo: succenseo. Alia artificiorum: ut philosophor: praetor: architector: modulator: medicor & medico & medeor. **Virgilius in secundo georgicorum: Et senibus medicantur anhelis.** Idem in primo georgicorum: **Semina uidi equidem multos medicare serentes.** Sunt alia deceptiua: ut fallo: decipio: eludo: indico: illucito: pellicio. Alia acquisitiua uel supereminetia: uel subiectiua: uel aequiparatiua: quae datiuo adiunguntur cuiuscunq; sint generis: uel significationis uerborum: ut laboro tibi: metuo tibi: profum tibi: timeo tibi: uigilo: propugno: largior: dono: muneror: indulgeo: praesto praebeco: exhibeo: do annuo: consentio: assentior: medeor tibi: id est sanitatem acquiror. dicitur tamen & medico: quod actiuorum seruat constructionem. **Virgilius in secundo georgicorum: Et senibus medicantur anhelis.** Idem in primo: **Semina uidi equidem multos medicare serentes.** **Terentius in andria: Eius labore: atq; eius dolore nato ut medicarer tuo.** Idem actio in phormione. quae scitum est eius modi parare in animo cupiditates: quas cum res aduersa scient paulo mederi possis. **Moderor tibi & te.** **Salustius in catilina: Fortuna cuius libido gentibus moderat.** Intelligimus enim res omnes ad felicitatem uel miseriam

gentium. **Lucanus in nono:** Syderibus quacunq; fugam moderatur
olimpi. moderantur. pro regunt **Maledico tibi. Cicero pro Deiotaro:**
Eius enim nomine optimi uiri: nec tibi igno i maledicebant. benedico
tibi. parco tempero. **Virgilius in primo georgico:** Iam sibi tum cur
uis male temperat unda carinis: quando pro parco accipitur. **Super**
eminētia uel subiecta sunt: ut impero tibi. Virgilius in primo georgi.
Exercetq; frequēs tellurē atq; imperat aruis. Regno tibi: dominor ti
bi: præcipio tibi: suadeo tibi: puiideo tibi: pficio tibi: cōsulo tibi. Nā
consulo te interrogatiuum est: & tunc habet passiuū: quō & tempero
Eorum tamen quædam possunt etiam acquisitiua esse. Subiecta sūt
ut seruo tibi: obedio: pareo: ministro: misceo tibi famulor. Acqui pa/
rantia: ut luctor tibi: sermocinor: certo loquor: altricor: inuideo tibi.
Nam plarunq; ad pares fit scel eius agentes. auctorq; huius est He/
siodus dicens. ἀγαθὴ Δέρις ἠΔεβρω τοί καί κερσάμεις κερσάμεικο τέ
εἰ καὶ τέκτονοι τέκτων καὶ πτωχός πτωχῶ φρονέει καὶ δοῖ Δοσδοί/
Δῶ ὦ πέροα. Desideratiua uel inquisitiua accusatiuo sociantur: quæ
ro te. Similitar inuenio. reperio. expecto. aspicio: desidero: opperior:
scrutor. sequor & sector præstolor te: & præsto or tibi. Sed magis q̄/
do datiuo coniungitur acq uisitiuum est. Terētius in eunucho. Quē
præstolare parmēno. Cicero in primo inuectiuarum. Qui tibi ad fo/
rum aurelium præstolarētur. & quæ per obtinentiam κατὰ τὴν κρᾶτην
σιν dicuntur superpositiua: ut habeo: possideo: teneo: contineo susti/
neo: seruo: custodio: tueor: tutor: defendo: prohibeo: arceo: impedio:
implico: soluo: uinco: supero: domito: subiicio: deiicio. Adoratiua
quoq; colo te. honoro. adoro. erubeo: adolor te: & tibi. Suspectiua
etiam uel opinatiua: suspicor. opinor. arbitror. existimo. reor. quæ
maxime infinitum substantiui assumunt cum accusatiuo: ut suspi/
cor inimicum esse. opinor amicū esse. arbitror alacriter profuturum
esse. Sed aliis infinitis iunguntur. opinor me intelligere & intellexisse
Virgilium. existimo recte legere. & legisse Ciceronem: & similia. Vo
luntatem quoq; significantia accusatiuo coniunguntur cum infinito
alterius uerbi: uolo te currere. Similiter studeo: propero. cupio. affe/
cto. festino. nisi infinitum a uerbo alii sit casui iungendum. Tūc eim
neesse est infinitum quoq; uerbi sui constructionem seruare: ut mise
reor tui. misereri tui uolo: noceo tibi: nocere tibi uolo. dignor te lau/
de. dignari te laude cupio. mercor laudem. mereri laudem affecto.

Absolutis uero supradicta si coniungantur accusatiuum assumunt:
ut desydero uidere filium. studeo te currere. propero me deambulare.
Similiter interrogatiua: interrogo te: rogo te. stipulor. **Iuuenalis in**
secundo. Quantum uis stipulare: & protinus accipe quod do: ut
totiens illum pater audiat. frequentissime tamen stipulor abs te. **Cice**
ro in uectiuarum secundo. Quasiui a catilina nocturno conuētu apud
M. Leccam fuisset nec ne: pro interrogauit **Catilinam.** Inuenitur ta/
men in passiuua significatione similiter dictum. stipulor abs te: pro in
terrogor abs te. **Suetonius in secundo pratorum.** Minor uiginti quique
annorum stipulari non potest: passiuue dixit. **Consulo** quando inter/
rogatiuum est: ut supra dictum est: accusatiuo rationabiliter: acquisi/
tiuum uero datiuo copulatur. **Funebria** quoque uerba ad accusatiuum
feruntur: ut lugeo te: ploro te: lachrymo te: plango te: queror te. & ti
bi: pro apud te. **Virgilius in bucolicis:** Dū queror & diuos: quāq̄ nil
testibus illis **Profeci.** **Iuuenalis in secundo.** Nec quereris patri: nec ter/
ram cuspidē quassas: intelligitur romanos queri apud patrem. **Voca**
tia quoque: uoco te: imploro clamo. neminem nūci por. inuoco. arce
so. **Ulla** quoque notanda: quæ cum nullum significant actiuum: sed ma
gis passionem demonstrant: tamen quia actiuam habent uocem: ac
cusatiuo coniunguntur: ut trepido. horreo. formido. uito. fugio. recu
so. similiter metuo & timeo. hæc autem cum passiuue dicuntur magis
actiui significant. **Et** contrario cum actiue dicuntur: magis passio/
nem significant: ut timeor a te: timorem facio. timeo uero timorē pa/
tior. **Lucanus in quinto:** Dum metuar semper: terraque expecter ab
omni. **Adem in primo:** Fœcunda uirorum **Paupertas** fugitur: fugam
facit: quod est fugat: eadē uim habent & similia. **Hortatiua** quoque
accusatiuum asciscunt. excito illum. hortor. incito. moneo. agito. sti/
mulo. **Precatiua** etiam accusatiuo coniunguntur. oro. obsecro. obte
stor. quaeso. litor. precor. supplico. hoc non solum accusatiuo: sed etiā
datiuo coniungitur. **Terentius in andria.** Huic supplicabo. Est enim
subiectiuum plus aliis omnibus: quæ sunt illius speciei. **Multifida**
etiā cū accusatiuo constructio. iuro castigo. docco. illudo. calefacio
frigefacio. **Ad sensum** pertinentia. quæ græci genitiuo coniungunt:
quasi passionem quoque significantia in ipso actu ἀκούωνοῦ ἀπ τοῦ κα
δοῦσ ὁ δὲ ἀτὸς ὄν φαί νο δὲ κα τῆσ κνίσσησ ἐγὲσ ὁ δὲ ἡν τοῦ κρὰ τοσ.
Excepto uideo & similibus quæ plus actus habent q̄ alii sensus: nos
accusatiuo copulamur: quippe exactiua passiuam uocem faciētia: